
Determinazione Dirigenziale n° 3795/2016 

SETTORE DELLA PROGRAMMAZIONE, DEI SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE
Proposta n° 220/2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO/FORMAZIONE PER
LA GESTIONE DOCUMENTALE - ANNO 2017. AGGIUDICAZIONE DI GARA TRAMITE
LA PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL. IMPEGNO DI SPESA. CIG Z201B9B05C 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 4.4.2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n.120 del 6/6/2016, che approva il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2016/2018;

il decreto del Presidente n. 265 del 26/10/2016 , che approva la prima variazione al Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018; 
il decreto del Presidente della Provincia n. 170 del 4/8/2016 che ha conferito al sottoscritto
l'incarico a titolo gratuito di natura dirigenziale dal 23 settembre 2016 al 30 giugno 2017
relativamente al Settore Servizi Finanziari e Partecipate, al Settore Personale e Sicurezza sul
Lavoro e al Settore Lavoro – Formazione Professionale – Pubblica Istruzione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 233 del 28/9/2016 con il quale si procede
all'adeguamento formale dell'incarico Dirigenziale a titolo gratuito al sottoscritto ai sensi
dell'articolo 5, comma 9, del Decreto Legge n. 95/2012 al Nuovo Quadro Organizzativo
dell'Ente; 

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2016/2018 con il Progetto Operativo n. 13 “Gestione delle Risorse Umane” del Settore della
Programmazione, dei Servizi Finanziari e del Personale;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016;

Premesso che:
il personale coinvolto nelle attività amministrative relative alla gestione documentale nel suo
complesso, necessita di un corso di aggiornamento/formazione a seguito della nuova normativa
in materia; 
il software URBI SMART, utilizzato per la gestione degli atti amministrativi e del protocollo

N.3795/2016

Documento firmato digitalmente



attualmente in uso da parte dell'Ente, è stato acquistato dalla Ditta P.A. Digitale S.p.A.; 
alla luce di ciò si rende necessario acquistare, dalla ditta sopra richiamata, unica depositaria del
programma, un servizio funzionale a garantire la formazione/aggiornamento di cui l'Ente
necessita;

Tenuto conto che: 
ricorrono pertanto le ragioni di esclusività di cui all'art. 63, comma 2 lett. b, del D. Lgs. 50/2016,
e all’art. 10 comma 2 del Regolamento Provinciale dei contratti, non sussistendo altri operatori
economici idonei da consultare per lo svolgimento della prestazione;
non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999
relativa alla fornitura del servizio sulle apparecchiature in oggetto;
l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012
convertito con L. 94/2012), prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip), ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Considerato che è pertanto possibile espletare la procedura di affidamento tramite una Richiesta di
offerta (RDO) mediante la piattaforma elettronica di e-procurement di Regione Lombardia denominata
SINTEL (sistema di intermediazione telematica);
Rammenato che:

la gara è stata espletata avvalendosi della piattaforma telematica denominata SinTel messa a
disposizione da ARCA con procedura mediante RDO a invito diretto;
con procedura RDO (richiesta di offerta) ID n. 80185979 si è provveduto in data 26 ottobre 2016
a formalizzare la richiesta d'offerta per la fornitura del servizio in oggetto tramite la piattaforma
SinTel messa a disposizione dall'ARCA – Agenzia Regionale Centrale Acquisti di Regione
Lombardia (documentazione agli atti) invitando un unico operatore economico;
Considerato che l'offerta (in atti), presentata da PA Digitale SPA con sede in Via Leonardo da
Vinci, 13 - 26854 Pieve Fissiraga (LO) – p.i. 06628860964 alla chiusura della procedura, in data
3 novembre alle ore 11,15, per un importo di €. 3.300,00 Iva esente ai sensi del DPR n. 633/72 e
s.m.i risulta congrua e rispondente alle esigenze della Provincia di Brescia;

Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio di aggiornamento/formazione
per la gestione documentale per l'anno 2017 affidando l'appalto alla DITTA PA Digitale SPA con sede
in Via Leonardo da Vinci, 13 - 26854 Pieve Fissiraga (LO) – p.i. 06628860964;

Considerato che la spesa complessiva pari a €. 3.300,00 trova copertura sul capitolo 1000327 missione
01 programma 010 -  CIG Z201B9B05C;
Preso atto della Direttiva del Dirigente del Settore Servizi Finanziari del 05.11.2015, in merito ai
provvedimenti di spesa con rilevanza pluriennale, si conferma la necessità di affidare il servizio in
oggetto, al fine di garantire le funzioni fondamentali dell'ente e l'erogazione dei servizi connessi
all'esercizio delle proprie funzioni;
Visti: 

il D.Lgs. 50/2016;

gli articoli 3 e 6 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;

l'art. 10 del Regolamento provinciale in materia di trattamento dei dati personali;

l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

N.3795/2016

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n.267/2000;

DETERMINA

di procedere per le motivazioni sopra espresse ad aggiudicare definitivamente sul portale di
Sintel E-Procurement ID n. 80185979 la fornitura del servizio in oggetto, alla Ditta PA Digitale
SPA con sede in Via Leonardo da Vinci, 13 - 26854 Pieve Fissiraga (LO) – p.i. 06628860964 ,
per un importo complessivo di €. 3.300,00 Iva esente ai sensi del DPR n. 633/72 e s.m.i come
indicato nelle condizioni di fornitura.

1.

Di impegnare la somma complessiva di € 3.300,00 sul capitolo 1000327 alla missione 01
programma 0110 del bilancio pluriennale esercizio 2017, a favore della Ditta PA DIGITALE
SPA associando l’impegno all'obiettivo 00235 Formazione del Personale e indagini conoscitive
sul personale dipendente, dello scrivente Settore. 

2.

Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2017.3.

Brescia, lì 11-11-2016 Il Dirigente

GIACOMO PAGANI

N.3795/2016

Documento firmato digitalmente


